Дело № 1-344/2023

24RS0032-01-2022-005572-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 14 августа 2023 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гридасовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кемаева С.А.,

подсудимого – ФИО3 и его защитника – адвоката ФИО5,

при ведении протокола помощником судьи ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего станочником – разнорабочим в ООО «Листик», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>5, невоеннообязанного, ранее судимого:

21.05.2007 Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учетом изменений, внесенными постановлением Емельяновского районного суда г. Красноярска от 23.06.2014 и апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 11.09.2014, к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, освобожден 27.11.2008 условно – досрочно, неотбытый срок 1 год 5 месяцев 19 дней;

06.10.2009 Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, с присоединением в соответствии со ст. 70 УК РФ приговора от 21.05.2007, с учетом изменений, внесенными постановлением Емельяновского районного суда г. Красноярска от 23.06.2014 и апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 11.09.2014, к 9 годам 7 месяцам лишения свободы;

13.10.2009 Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с учетом изменений, внесенными постановлениями Железнодорожного районного судом г. Красноярска от 04.05.2010, Емельяновского районного суда г. Красноярска от 23.06.2014 и Красноярского краевого суда от 11.09.2014, с присоединением в соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ приговоров от 21.05.2007, от 06.10.2009, к 11 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожден 16.10.2020 по отбытии срока из мест лишения свободы;

05.12.2022 мировым судьей судебного участка № 91 в Центральном районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года;

16.03.2023 Железнодорожным районным судом г. Красноярска по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

12.10.2022 в 10 часов 30 минут у ФИО6. в неустановленном месте возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, реализуя который он, используя свой мобильный телефон марки «Сяоми Редми 4а», посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети через мессенджер «WhatsApp» зашел на сайт интернет магазина «Натали», где оставил заявку на приобретение наркотического средства, после чего перевёл на используемый неустановленным лицом счёт, данные которого не установлены, денежные средства, в сумме 2 600 руб. за наркотическое средство. В этот же день после произведённой оплаты неустановленное лицо через «WhatsApp» сообщило адрес места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно первый подъезд между 7 и 8 этажами дома № 21 по улице 2-ая Краснофлотская в Ленинском районе г. Красноярска.

Продолжая реализацию умысла, 12.10.2022 в 14 часов 30 минут ФИО7 пришел по адресу: ул. 2-ая Краснофлотская, 21 г. Красноярска, поднялся на площадку между 7 и 8 этажами, где согласно указанным координатам под металлическим обухом мусоропровода обнаружил полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,610 г., тем самым осуществил его незаконное приобретение путем покупки, данное вещество ФИО8 пересыпал в стеклянный бутылек с пластиковой пробкой, разбавил водой, часть указанного наркотического средства употребил, оставшуюся часть наркотического средства в стеклянном бутыльке с пластиковой пробкой положил в правый карман штанов, надетых на нем, тем самым осуществил его незаконное хранение, с целью личного употребления, без цели сбыта.

12.10.2022 в 15 часов 00 минут по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 30 г. Красноярска сотрудниками ДПС полка ДПС МУ МВД России «Красноярское» ФИО9 был задержан и доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», где с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части ОП № 4 по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 17А г. Красноярска у ФИО10 в правом кармане штанов обнаружен и изъят стеклянный бутылек с пластиковой пробкой с веществом, которое ФИО11 ранее незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта № 11/1662 от 27.10.2022, вещество массой 0,605 г., представленное на экспертизу (0,005 г. израсходовано при исследовании 12.10.2022) содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», вышеуказанное наркотическое средство массой 0,610 г. относится к значительному размеру.

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела ФИО12 ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке, поддержав его в судебном заседании, где вину в совершенном преступлении признал полностью, фактические обстоятельства не оспаривал, выразил согласие с предъявленным обвинением в полном объеме.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. ФИО13 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке от государственного обвинителя, защитника подсудимого не поступило.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО14 относится к преступлениям небольшой тяжести, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства. Суд полагает соблюденными условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Принимая во внимание адекватное поведение ФИО15 в судебном заседании, заключение судебно – психиатрической экспертизы, суд признает последнего вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Действия ФИО16 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО17. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к преступлению небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее судим, судимость в установленном законом порядке не погашена, вместе с тем, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном, на учетах в КНД и КПНД не состоит, имеет заболевания, характеризуется по месту жительства и работы положительно, работает, состоит в фактически брачных отношениях, имеет несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО18 суд в силу ст. 61 УК РФ учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, трудоустройство, состояние здоровья, наличие заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО19 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, который судим, его возраст, состояние здоровья, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО20 суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению последнего, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО23 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО24 Александровича следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Наказания по приговорам от 05.12.2022 и 16.03.2023 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО25 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, остаточной массой 0, 600 г, хранящееся в камере хранения ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» – хранить до принятия решения по выделенным материалам (уголовного дела).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова